l’étude de ses composants desagregés. 

 Je ne veux pas conclure sans revenir à une idée. La paysannerie de Ribagorza, 

après avoir perdu une partie de leur autonomie pendant la crise du XIe siècle, a été 

contrainte de naviguer dans le système féodal qui avait été imposé. Des décennies de 

domination et seigneurie arbitraire les ont amené à se forger une identité et à prendre 

conscience de leurs intérêts communs, qui se manifestaient dans des actions concrètes 

pour améliorer leur situation, sans mettre en cause les fondements du système. Même 

le prieur de Saint-Vincent-de-Roda s’est apperçu de ce apprentissage social, qu’il a 

résumée en une phrase troublante, par rapport a ses vassaux, prononcée autour de 

1305: 

¡Vexentur, quod vexatio dat intellectum! 

De toute évidence, le féodalisme n’est pas tombé, mais les ribagorsans et ribagorsanes, 

peu à peu, se sont débarrassés du servage, ont accru sa liberté personnelle, ont obtenu 

des franchises fiscales et des garanties juridiques, et même ils ont eu quelques victoires 

judiciaires contre leur roi et leurs seigneurs. En bref, le pragmatisme, la sensibilisation, 

la coordination et la mobilisation ont rendu possible réaliser quelques progrès, peut-

être petits, mais réels et méritoires. Sans pression sociale, on aurait difficilement atteint 

le même. 
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1 1003, septiembre, 29   

Remione, abad de San Justo de Urmella, concede a Altemir el cabomaso que el conde Isarno le 

acababa de donar en Castejón de Sos, a cambio del diezmo y de la primicia.  

ADB, leg. 598. 

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Remione, abbate qui sum in monasterio 

Sancti Justi et Pastoris, insimul cum tota congregacione monachorum, damus et 

concedimus tibi, Altemirio Castillionis d‘Arbos, illum nostrum caputmassum quod 

habemus in Castillon d‘Arbos, quod est prope ecclesia Sancti Sebastiani, cum tota sua 

hereditate, cum campos, vineas, pratos, molendinos, heremum et populatum, totum ab 

integrum, franchum, liberum, quitium et ingenuum, sicut nos donavit dominus 

Yssarno, comes ribagurcensis, et quod facias Deo et monasterio Sancti Justi et Pastoris 

et nobis et successoribus nostris, tantum modo pro jamdicto caputmasso, decimam et 

primiciam, et quod tu sis nobis obediens et fidelis Deo et monasterio Sancti Justi et 

Pastoris et successoribus nostris, et non des neque persolvas nullo seniori si non 

decimam et primiciam.  

[+] Ramione abbate, qui hanc cartam donacionis laudamus, concedimus et 

confirmamus. [+] Garsias de Benasco, [+] Sisti Castilionis, [+] Ezo de Bessaurre, judices 

domini regis, isti sunt testes. Facta carta IIIº kalendas octobris, anno domini Mº IIIº. 

Sancius, judices domini regis, de mandato Remione abbate scripsit et suum sig[+]num 

fecit. 
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2 [1017-1025] 1  

Céntulo y su mujer entregan todos sus bienes a la iglesia de Santa María que ellos mismos están 

levantando. Texto apócrifo que, posiblemente, se basa en otro auténtico. 

RAH, Colección Salazar y Castro, leg. C, carp. 10, nº 20. Copia de la mano de Jerónimo 

Zurita a partir de una copia muy deteriorada. 

In nomine Dei, Patris omnipotentis, et in nomine Filii eius unigeniti, et in nomine 

Spiritus Sancti, ex patre et filio procedente, quod est trinus et unus Deus, trinus in 

personis, unus in esentia, verus et unus Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus hanc 

Trinitatem atque unitatem. Ego Centulus, fideliter munitus, excogitavi pro remedium 

anime mee et conjugis mee et pro redempcione peccatorum meorum et pro animabus 

parentum nostrorum et omnium fidelium deffunctorum et per erepcionem filiorum 

nostrorum et pro spesalitas quam habemus, vendere, rehedifficare [laguna] honorete et 

Marie, semper virginis, [laguna] virginis que ecclesie erant [laguna] per se, et placuit 

domino Bor[rrello] episcopo et omnibus vicinis [laguna] dummodo ecclesia fabricaretur 

[laguna] et reliquie reperte, et in ecclesia [Sancte Sicilie] coadunarentur, simul in 

ecclesie Sancte Marie, et [est] ecclesie simul. Occupati autem in multis aliis negociis, 

perfecimus ecclesiam quomodo melius potuimus, et mitimus ibi I missale et 

antifoniarium qui est mixtus et sunt ibi officii et misi et unas flores et psalterium et 

leccionerum I et vestimentos II et casulas et stolas et manipulos. 

In tempore autem domini Sancii I regis, cum cepisset expugnare barbaros qui  

preoccupaverant terram Suprarviensem et Rippacorcensem, ego Centulo adjuvi eum in 

multis ad expellendos sarracenos de terra ipsius, et quare porrigebam illis peccuniam 

multam, propter amorem ut adjuvarem domino meo Sancio. Et habebam amicos 

multos inter illos ut deciperem eos propter amorem christianorum, quare valde 

affligebant nos in tempore illo. Dedit autem mihi Deus amicos inter illos et decipiebam 

reliquos socios eorum et tradebam eos in manus regis Sancii, domini mei. Diligebat 

autem me dominus Sancius rex super omnes vicinos meos. Et quia […i] illum in